
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  26  DEL  23/01/2023

OGGETTO

RIMBORSO  MAGGIORI  VERSAMENTI  IVA  EFFETTUATI  SULLE  RISCOSSIONI 
RELATIVE AI RUOLI DELL'ULTIMO TRIM. 2012



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art. 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;
 
considerato che:

• l’art.  38  del  DL 179/2012,  convertito  dalla  legge  17  dicembre  2012  n.  221,  ha 
modificato l’art. 10 del DPR 633/1972, prevedendo l’assoggettamento ad IVA dei 
compensi della riscossione; 

• l’adeguamento  delle  procedure  informatiche degli  allora  agenti  della  riscossione 
Equitalia Nord spa, Equitalia Centro spa ed Equitalia Sud spa - successivamente 
confluiti in Equitalia Servizi di Riscossione SpA ed infine in Agenzia delle entrate-
Riscossione - è stato tecnicamente possibile, a causa della decorrenza immediata 
della normativa, solo successivamente a tale data, pertanto i riversamenti effettuati 
dal 22 ottobre fino alla seconda decade di dicembre 2012 non hanno tenuto conto,  
in  tutto  o  in  parte,  degli  importi  da  trattenere  a  titolo  di  IVA sui  compensi  di  
riscossione,  generando un maggior  riversamento nei  confronti  della Provincia di 
Reggio Emilia pari ad euro 426,82; 

pertanto, l'Agenzia delle Entrate Riscossione, con Pec a nostro protocollo 34831/2022, 
chiede il rimborso dei maggiori versamenti Iva effettuati sulle riscossioni, relative ai ruoli, 
effettuate nell'ultimo trimestre 2012 pari a complessivi € 426,82;

visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG2 del PEG 2023;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di impegnare, per le motivazione richiamate in narrativa, la somma di € 426,82 in 

Determinazione N. 26 del 23/01/2023 
pag. 2/4



favore  dell'Agenzia  delle  Entrate  Riscossione,  codice  fiscale  13756881002,  alla 
Missione 01 Programma 04 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 in 
esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  capitolo  2970/1,  codice  V  livello 
1099902001, che verrà inserito nel PEG 2023;

• di dare atto che il responsabile del procedimento a norma dell'art. 5 della L. 241/90 
del  presente  atto  è  la  Responsabile  della  U.O.  Programmazione.  Contabilità  e 
Controllo, dott.ssa Cristina Benassi.

Determinazione N. 26 del 23/01/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 26 del 23/01/2023 
pag. 4/4


